

Pandemia volta a assustar a Europa – Confiança do comércio – IPCA 15

❶ - Temores com o avanço da pandemia em território europeu está impactando negativamente sobre os mercados internacionais nesta manhã. As preocupações se acentuaram após o Reino Unido decidir pelo retorno das medidas de distanciamento social. Conforme avançam os novos casos ao redor da Europa, é crescente o pessimismo sobre a possibilidade que outros países adotem a mesma estratégia inglesa.

❷ - Segundo a FGV, a confiança do comércio avançou 3,0 pontos em setembro, alcançando os 99,6 pontos. Além da reversão da queda apresentada em agosto (-1,2) este resultado alcançou os níveis pré – pandemia. Dentre os componentes que contribuíram com a retomada se destaca a alta de 4,6 pontos da situação atual, refletindo uma melhora na percepção sobre a retomada do volume de vendas. Contudo, a elevada taxa de desemprego em conjunto com a baixa confiança dos consumidores e o fim dos programas emergenciais sugerem cautela com os próximos meses.

❸ - Os resultados do IPCA 15 indicam que a alta dos preços dos alimentos exerceu pressão sobre a inflação em setembro com o índice subindo 0,45% ante 0,23% de agosto. Além do grupo alimentação e bebidas, os grupos transportes e artigos de residência contribuíram com a elevação.

Segundo o IBGE: “O resultado do grupo Alimentação e bebidas (1,48%) deve-se principalmente aos alimentos para consumo no domicílio, que aceleraram de 0,61% em agosto para 1,96% em setembro. A maior contribuição (0,09 p.p.) veio das carnes, com alta de 3,42%. Já a maior variação veio do tomate (22,53%), ante queda de 4,20% no mês anterior. O óleo de soja (20,33%), o arroz (9,96%) e o leite longa vida (5,59%) também subiram. Com isso, os três subitens acumulam no ano altas de 34,94%, 28,05% e 27,33%, respectivamente. No lado das quedas, os destaques foram a cebola (-19,09%), o alho (-11,90%) e a batata-inglesa (-8,20%).”

Fechamento do Mercado – 24/09/2020



Fechamento*

Ibovespa: 95.734
(-1,60%)

BR\$/US\$: 5,58
(+2,15%)

DI Jan/27: 7,43%
(+17 bps)

S&P 500: 3.236
(-2,37%)



Principais Altas

RENT3: R\$ 58,97
(+13,97%)

IRBR3: R\$ 6,30
(+9,57%)

VALE3: R\$ 59,10
(+2,23%)



Principais Baixas

BRK5: R\$ 21,24
(-6,18%)

LREN3: R\$ 40,04
(-4,58%)

TOTS3: R\$ 27,11
(-4,54%)

Fonte: Bloomberg / Guide
Investimentos

Indicadores de Mercado

Bolsas	23/09/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
EUA - S&P (**)	3,237	-2.37	-4.72	0.19	
Europa - Bloomberg 500 (**)	238	0.57	-1.50	-14.16	
Japão - Nikkei (**)	23,346	-0.06	1.86	-1.31	
China - Shanghai (**)	3,280	0.17	-2.99	7.53	
Ibovespa (em pontos) (**)	95,735	-1.60	-5.70	-17.22	

Moedas	23/09/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Euro - US\$/€ (**)	1.17	-0.41	-1.16	4.00	
Iene - ¥/US\$ (**)	105.4	0.44	-0.39	-3.10	
Libra - US\$/£ (**)	1.27	-0.07	-2.80	-4.00	
Peso mexicano - MXN/US\$ (**)	22.40	3.23	1.93	18.49	
Yuan - RMB/US\$ (**)	6.81	0.43	-1.59	-2.21	
Real - BRL/US\$ (**)	5.60	2.28	-0.42	38.85	
Real - BRL/€ (**)	6.52	1.82	-1.60	44.79	

Juros doméstico	23/09/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Taxa Selic - meta (% aa) (*)	2.00	0.00	0.00	-2.50	
Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*)	2.41	0.00	0.00	-2.14	
Contrato futuro de DI com vencimento em jan/21 (%) (*)	1.96	0.02	0.02	-2.61	
NTN-B 2024 (%) (*)	1.68	0.36	0.29	-0.57	
NTN-B 2050 (%) (*)	4.20	-0.07	0.28	0.73	

Commodities	23/09/20	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*)	148	0.22	-2.22	-38.05	
Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**)	41.77	0.12	-5.82	-36.71	
Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**)	1,861	-2.04	-3.83	22.15	
Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	1,014.50	-0.51	12.63	7.58	
Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	369	-0.20	12.69	-4.96	
Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**)	251.50	0.40	9.61	22.37	

Fonte: Economia em Dia

JornaisFolha de São Paulo:

- Russomanno larga com 29%, e Covas tem 20%, diz Datafolha
- Adversários em 2022 são os piores cabos eleitorais
- Witzel se diz alvo de linchamento moral e político
- Antes da reforma, AGU promove 92% ao topo da carreira

O Estado de São Paulo:

- De uma só vez, AGU eleva 606 servidores ao topo da carreira
- Doria diz que vacina chinesa é segura e espera uso este ano
- Volta às aulas e acesso à web não são temas do MEC
- Seguro-desemprego pode ter mais 2 cotas

Valor Econômico:

- Incerteza fiscal encarece a rolagem da dívida pública
- Definida a proposta que desonera folha e cria tributo
- JBS lança fundo e programa para Amazônia
- Fusão cria megalocadora de R\$ 50 bilhões

Ibovespa futuro

O Ibovespa futuro (INDV20 – contrato com vencimento para 14 de outubro) abriu entre perdas e ganhos nesta quinta, 24. Às 9h24min tinha leve alta de +0,34% aos 95.935 pontos.

Embora considerado um indicador de como poderá se comportar o mercado, esse índice nem sempre antecipa as informações que vão condicionar o pregão a partir das 10h.

Às 9h20min o dólar comercial tinha queda de -0,35% a R\$ 5,57 na venda.

Relatório de inflação

O Banco Central melhorou a projeção para o Produto Interno Bruto (PIB) deste ano. O BC calcula que a retração será de 5%. Em junho a estimativa era queda de 6,4%.

Para o ano que vem, o Banco Central projeta alta de 3,9% para o PIB.

Os dados constam no Relatório Trimestral de Inflação publicado nesta quinta-feira.

Petróleo e minério de ferro

O petróleo Brent virou para leve queda -0,02% (US\$ 41,75)

O contrato futuro mais líquido do minério de ferro negociado na bolsa de Dalian, na China, fechou em alta de +0,33% cotado em 767 iuanes por tonelada (112,37 dólares/tonelada). Dalian é referência para o minério da mineradora brasileira Vale (VALE3).

Futuros de ações americanos

Em Wall Street, o Dow Jones futuro virou para queda de -0,19%. O S&P 500 futuro com desvalorização de -0,30% às 9h20min.

Notícias corporativas que o mercado repercuta hoje:

(clique nos links abaixo para ver)

[JBS: BNDESPar pede convocação de assembleia para discutir leniência e delação](#)

[CVC vê melhora nos indicadores operacionais e diz ter saldo de caixa e equivalentes de caixa de R\\$1,5 bi](#)

[Centaurus nega ter pedido registro de oferta de ações](#)

[Tenda investe na construção 'offsite' de casas para expandir atuação para todo o Brasil](#)

[Notícia da Itaúsa, BR Malls, Helbor e Banese](#)



No Pantanal, animais que sobrevivem ao fogo enfrentam fome

Após incêndios que já destruíram 22% do bioma em 2020, animais perambulam desorientados em busca de água e comida, e voluntários tentam amenizar sofrimento. "Nunca vimos nada igual", diz veterinária.



Os planos de Joe Biden para a economia dos EUA

Apesar de estar na frente de Trump nas pesquisas, o democrata ainda fica atrás do presidente no quesito economia. Ele tem seis semanas para convencer o eleitorado que pode vencer a pandemia e também criar empregos.



Novo pacto migratório da UE descarta realocação obrigatória

Países-membros poderão optar entre acolher refugiados ou assumir deportação de quem tiver pedido negado. Proposta da Comissão Europeia ainda precisa da aprovação do Parlamento Europeu e dos 27 países.



Lukashenko toma posse para sexto mandato em cerimônia secreta

Conhecido como "último ditador da Europa", líder de Belarus enfrenta onda de protestos que pedem sua saída. Cerimônia não foi divulgada previamente. "Parece uma reunião da máfia para coroar um novo chefe", diz opositor.



Resumo de hoje — Por Nexo Jornal

resumo de hoje —

O impeachment de Witzel na reta final. A fuga de investimentos estrangeiros do Brasil. O avanço da vacina chinesa. E outras coisas mais.

Impeachment no Rio

O plenário da Assembleia autorizou ontem, por 69 votos a zero, o prosseguimento do processo de impeachment contra o governador afastado Wilson Witzel por crime de responsabilidade. Agora, será formado um tribunal misto, composto por deputados estaduais e desembargadores, para julgar o político. / [g1](#)

Política em colapso

A derrocada de Witzel engrossa o rol de políticos do Rio investigados, denunciados, afastados ou presos, numa lista que inclui governadores e ex-governadores, prefeitos e ex-prefeitos, deputados, ex-deputados e integrantes do Tribunal de Contas. / [nexo](#)

Investimentos no Brasil

Em seu discurso na Assembleia-Geral da ONU na terça-feira, o presidente Jair Bolsonaro disse que o investimento externo está crescendo no Brasil. Na verdade, esse aporte é o menor em dez anos. Números da bolsa de valores também mostram fuga de capitais em 2020. / [nexo](#)

olhe além da fronteira —

Eleitoral e judicial

O presidente dos EUA, Donald Trump, disse ontem que é importante que seu governo possa nomear com urgência o sucessor de Ruth Bader Ginsburg na Suprema Corte porque o resultado da eleição de novembro deve ser judicializado. Ele afirma que “não haverá transferência [do cargo], haverá uma continuação [de seu mandato]”. / [folha](#)

Posse na Belarus

Aleksandr Lukashenko tomou posse ontem de seu sexto mandato consecutivo na Belarus, após vitória contestada pela oposição. Nas ruas da capital, Minsk, e de outras cidades do país, milhares protestaram contra o presidente e foram reprimidos pela polícia com jatos d'água e dezenas de prisões. / [estadão](#)

Maduro na ONU

O presidente da Venezuela, Nicolás Maduro, disse ontem em discurso gravado na Assembleia Geral das Nações Unidas que seu governo tem “respeito pelos direitos humanos”. A declaração foi feita dias depois de a ONU ter publicado relatório acusando Maduro de cometer “crimes contra a humanidade”. / [o globo](#)

	2018	2019	2020*	2021*	2022*
ATIVIDADE					
Crescimento Real do PIB (% aa.)	1,30	1,10	-4,50	3,50	3,00
Agropecuária (%)	1,40	1,30	3,00	3,50	3,50
Indústria (%)	0,50	0,50	-4,50	3,00	3,00
Serviços (%)	1,50	1,30	-5,00	3,50	3,00
PIB Nominal (R\$ bilhões)	6.827,6	7.285,4	7.173,5	7.743,5	8.350,6
População - milhões	209,19	210,66	212,08	213,44	214,75
PIB per capita - R\$	32.638,7	34.584,0	33.824,8	36.279,5	38.885,8
Vendas no varejo - Restrita (%)	2,30	1,80	-4,50	3,50	3,20
Produção Industrial (%)	1,00	-1,10	-4,50	3,00	3,00
Taxa de desemprego (% - média) - Pnad Contínua	12,26	12,09	13,50	13,50	13,00
Taxa de Crescimento da Massa Salarial - IBGE (%)	2,66	2,50	-5,97	4,14	3,53
Rendimento médio real - IBGE (%)	1,20	0,60	-0,50	2,00	2,00
INFLAÇÃO E JUROS					
IPCA (IBGE) - % aa.	3,75	4,31	1,90	3,10	3,50
IGP-M (FGV) - % aa.	7,54	7,32	13,15	4,12	4,10
Taxa Selic Meta (% aa.)	6,50	4,50	2,00	3,00	5,25
CDI (% aa.) - Taxa dezembro	6,40	4,59	1,90	2,83	5,09
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %	6,42	5,95	2,76	2,14	3,96
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %	2,58	1,57	0,84	-0,92	0,44
Taxa Selic real / IGP-M (acumulado 12 meses) %	-1,04	-1,28	-9,18	-1,90	-0,13
TJLP (% aa.) - acumulado no ano	6,72	6,20	5,06	5,55	5,80
EXTERNO E CÂMBIO					
Câmbio (R\$/US\$) - (Média Ano)	3,65	3,95	5,10	5,20	5,24
Câmbio (R\$/US\$) - (Final de período)	3,87	4,03	5,20	5,20	5,28
Exportações (em US\$ Bilhões)	239,54	224,44	219,98	245,84	258,13
Importações (em US\$ Bilhões)	186,49	185,03	157,15	178,26	187,17
Balança Comercial (em US\$ Bilhões)	53,05	39,40	62,82	67,58	70,96
Saldo em Trans. Correntes (% do PIB)	-2,2	-2,7	-0,2	-0,8	-0,8
Saldo em Trans. Correntes (US\$ bilhões)	-41,54	-50,76	-2,38	-11,75	-12,33
Reservas Internacionais (em US\$ bilhões)	386,96	356,88	353,31	359,67	366,14
Investimento Direto no País (em US\$ bilhões)	78,16	78,56	58,80	80,85	83,28
Resultado Primário (% do PIB) - Fim do período	-1,59	-0,85	-12,41	-2,84	-1,99
Déficit nominal sem câmbio (% PIB)	7,14	5,89	16,46	5,84	5,48
Dívida bruta (% PIB)	76,50	75,80	97,40	98,00	99,60
Taxa de Câmbio - US\$/Euro - Fim do Período	1,15	1,12	1,13	1,22	1,24
Taxa de Câmbio - US\$/Euro - Média ano	1,18	1,12	1,10	1,18	1,23
Taxa de Câmbio - R\$/Euro - Fim do Período	4,44	4,52	5,88	6,34	6,54
Taxa de Câmbio - R\$/Euro - Média ano	4,31	4,41	5,63	6,11	6,45
CRÉDITO					
Crédito Geral (Cresc. em % aa.)	5,02	6,54	6,52	7,63	9,26
Índice de Inadimplência Pessoa Física (em %)	4,82	4,98	6,20	5,60	5,00
Índice de Inadimplência Pessoa Jurídica (em %)	2,72	2,12	2,50	2,40	2,30
Crédito Livres total (Cresc. em % aa.)	10,67	14,09	8,18	10,52	12,06

As projeções econômicas do Depec são reavaliadas todo início de mês.

Em momentos de maior volatilidade, o grau de incerteza e a margem de erro se elevam, especialmente entre períodos de revisão. As projeções refletem a premissa de que os ajustes necessários para a economia serão feitos nos próximos anos. Caso os ajustes não se confirmem, ou sejam ainda melhores do que o esperado, pode haver grande alteração nas projeções do cenário.

Última revisão: 02/09/2020

Horário	País	Eventos	Previsão mercado	Previsão DEPEC
Segunda-Feira 21/09				
08:00	Brasil	FGV: Sondagem da Indústria (set) - preliminar		
08:25	Brasil	Bacen: Boletim Focus (semanal)		
15:00	Brasil	MDIC: Balança comercial (semanal)		
--	Brasil	CNI: Sondagem Industrial (ago)		
Terça-Feira 22/09				
08:00	Brasil	BCB: Divulgação da ata do Copom		
16:00	Argentina	PIB (2º tri.)		-19,7% (a/a)
Quarta-Feira 23/09				
08:00	Brasil	FGV: Sondagem do Consumidor (set)		
09:00	Brasil	IBGE: IPCA-15 (set)	0,36%	
14:30	Brasil	BCB: Fluxo Cambial (semanal)		
-	Brasil	CNI: Sondagem da Indústria da Construção (ago)		
04:30	Alemanha	Índice PMI Markit composto (set) - preliminar		
05:00	Área do Euro	Índice PMI Markit composto (set) - preliminar		
05:30	Reino Unido	Índice PMI composto (set) - preliminar		
Quinta-Feira 24/09				
08:00	Brasil	BCB: Relatório Trimestral de Inflação		
08:00	Brasil	FGV: Sondagem do Comércio (set)		
05:00	Alemanha	Pesquisa de sentimento econômico - IFO (set)	94,0	
09:30	EUA	EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal)		
15:00	México	Banco Central anunciará decisão de política monetária	4,5%	4,5%
Sexta-Feira 25/09				
05:00	Brasil	FIPE: IPC (semanal)		
08:00	Brasil	FGV: INCC-M (set)		
08:00	Brasil	FGV: Sondagem da Construção (set)		
09:30	Brasil	BCB: Nota à Imprensa - Setor Externo (ago)		
-	Colômbia	Banco Central anunciará decisão de política monetária	1,75%	1,75%

Por **Economia em dia - Bradesco**

Perspectivas para a semana:

- Destaques da agenda doméstica serão a reunião do Copom e o IBC-Br de julho. Nossa expectativa é de manutenção da taxa em 2% e de que o indicador mensal de atividade econômica do Banco Central confirme o desempenho positivo registrado na indústria, no comércio e em serviços.

- No exterior, teremos as reuniões de política monetária nos EUA e no Japão, além dos dados de atividade na China e nos EUA. Por mais que não se espere alterações na política monetária no Japão e nos EUA, a reunião do Fed ganha destaque por ser a primeira reunião após o anúncio oficial da mudança do arcabouço de política monetária. No campo dos indicadores econômicos, serão divulgados os dados de atividade de agosto na China (comércio, investimentos e indústria) e, nos EUA, a produção industrial para o período